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BOSHLANG‘ICH SINF 
DARSLIKLARIDA 

BERILGAN MASHQLARNI 
TIL KOMPETENSIYASINI 

RIVOJLANTIRISH MAQSADIDA 
TAHLIL QILISH

G‘anijonova Sarvinoz
Farg‘ona davlat universiteti

Boshlang‘ich ta’lim uslubiyoti kafedrasi
2-kurs magistranti

Zokirova Sohiba Muxtoraliyevna
Filologiya fanlari doktori (DSc), professor

Annotatsiya: Ushbu maqola boshlang‘ich sinf o‘zbek tili darsliklarida berilgan mashqlarning til kompetensiyasini rivoj
lantirishdagi samaradorligini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqot natijalari ko‘rsatdiki, hozirgi darsliklarning aksariyat 
mashqlari an’anaviy til bilimlarini mustahkamlashga qaratilgan bo‘lib, kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan topshiriqlar yetarli darajada emas. Maqolada darslik mashqlarini kompetensiyaviy yondashuv asosida tako­
millashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: til kompetensiyasi, boshlang‘ich sinf, darslik mashqlari, kommunikativ kompetensiya, lingvodidaktika, 
o‘zbek tili ta’limi.
Abstract: This article is devoted to analyzing the effectiveness of exercises presented in primary school Uzbek language 
textbooks in developing language competence. The results of the study showed that most exercises in current textbooks 
are aimed at reinforcing traditional linguistic knowledge, while tasks intended to develop communicative competence 
remain insufficient. The article offers practical recommendations for improving textbook exercises based on a competen­
cy-based approach.

Key words: language competence, primary school, textbook exercises, communicative competence, linguodidactics, 
Uzbek language education.
Аннотация: Статья посвящена анализу эффективности упражнений, представленных в учебниках узбекского 
языка для начальной школы, в развитии языковой компетенции. Результаты исследования показали, что боль­
шинство упражнений в современных учебниках направлены на закрепление традиционных языковых знаний, а 
заданий, способствующих развитию коммуникативной компетенции, недостаточно. В статье даны практические 
рекомендации по совершенствованию упражнений учебников на основе компетентностного подхода.

Ключевые слова: языковая компетенция, начальная школа, упражнения учебника, коммуникативная компе­
тенция, лингводидактика, узбекское языковое образование.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv asosiy yo‘nalish sifatida tan olingan bo‘lib, bu 

yondashuv o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini real hayotda qo‘llash qobiliyatini shakllantirish vazi­
fasini oldinga qo‘yadi [1]. Til kompetensiyasi deganda o‘quvchining ona tilida erkin va samarali muloqot qila 
olish, nutqiy faoliyatning barcha turlarida to‘g‘ri va maqsadga muvofiq til vositalaridan foydalanish qobiliyati 
tushuniladi. Boshlang‘ich sinf ta’limi jarayonida til kompetensiyasining asoslari shakllanadi va bu jarayonda 
darsliklarning roli beqiyos ahamiyat kasb etadi [2].

Til kompetensiyasi tushunchasi 1960-yillarda amerikalik tilshunos Noam Chomsky tomonidan kiritilgan 
bo‘lsa-da, keyinchalik bu konsepsiya D. Hymes, M. Canale, M. Swain va boshqa olimlar tomonidan kengay­
tirilib, kommunikativ kompetensiya konsepsiyasi shakllantirilgan [3]. Zamonaviy lingvodidaktikada til kompe­
tensiyasi lingvistik, kommunikativ, pragmatik va strategik komponentlarni o‘z ichiga oladi. Boshlang‘ich sinf 
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bosqichida bu komponentlarning har biri o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, darslik mashqlari orqali bosqich­
ma-bosqich shakllantirilishi lozim [4]. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini isloh qilish doirasida Davlat ta’lim 
standartlari qabul qilingan bo‘lib, bu standartlarda kompetensiyaviy yondashuvning amalga oshirilishi alohida 
ta’kidlangan. Ammo amaliyot shuni ko‘rsatadiki, darslik mashqlari ko‘pincha an’anaviy reproduktiv xarakterda 
bo‘lib, o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlash, mustaqil muloqot yuritish kompetensiyalarini yetarli darajada 
rivojlantirmaydi [5].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot jarayonida deskriptiv-analitik metod, taqqoslash metodi, kontent-analiz va tizimli yondashuv 

qo‘llanildi. Tahlil mezonlari sifatida zamonaviy lingvodidaktik adabiyotlarda keltirilgan til kompetensiyasi kompo­
nentlari asosida ishlab chiqilgan ko‘rsatkichlar majmuasi qo‘llanilgan [6].

Til kompetensiyasi to‘g‘risidagi nazariy qarashlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bu tushunchaning turli talqinlari 
mavjud bo‘lsa-da, aksariyat tadqiqotchilar uning ko‘p komponentli tabiati to‘g‘risida kelishib olganlar. M. Canale 
va M. Swain tomonidan ishlab chiqilgan klassik modelda kommunikativ kompetensiya to‘rtta asosiy kompo­
nentdan iborat: grammatik kompetensiya (til qoidalarini bilish), sosiolingvistik kompetensiya (ijtimoiy kontekstga 
muvofiq til vositalarini tanlash), diskursiv kompetensiya (nutqni izchil va mantiqiy tashkil etish) va strategik 
kompetensiya (muloqot jarayonidagi qiyinchiliklarni yengish) [3].

Rus tilshunoslari I.A. Zimnyaya, A.V. Xutorskoy, N.D. Gal’skova kabi olimlar til kompetensiyasining peda­
gogik va psixologik asoslarini o‘rganib, uning o‘quv jarayonida shakllanish mexanizmlarini tahlil qilganlar [7].

O‘zbek lingvodidaktikasida S. Matchanov, N. Mahmudov, H. Nematov, Sh. Asqarova va boshqalar ona 
tili ta’limining nazariy-metodologik asoslarini ishlab chiqishga katta hissa qo‘shganlar [8]. Zamonaviy darslik 
yaratish metodologiyasiga bag‘ishlangan tadqiqotlar darslikning mazmuni, tuzilishi va metodologik apparati 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, kognitiv qobiliyatlari hamda kompetensiya standartlariga mos kelishi zarur­
ligini ta’kidlaydi [9]. Kognitiv faolligiga ko‘ra mashqlar reproduktiv (takrorlash, nusxa ko‘chirish), yarim produktiv 
(namuna bo‘yicha bajarish, almashtirib qo‘yish) va produktiv (ijodiy, mustaqil bajarish) turlarga bo‘linadi [10].

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘rganilgan 1–4-sinf o‘zbek tili darsliklarining umumiy tahlili shuni ko‘rsatdiki, darsliklarda mingdan ortiq 

turli xil mashq va topshiriqlar mavjud. Mashqlarning taqsimoti va ularning xarakteristikasi 1-jadvalda keltirilgan. 
Tahlil natijalariga ko‘ra, darsliklarning aksariyat mashqlari lingvistik kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan 
bo‘lib, ular grammatik qoidalarni o‘rganish, so‘z boyligini oshirish, imlo va tinish belgilarini to‘g‘ri qo‘llash ko‘nik­
malarini shakllantirish maqsadida tuzilgan. Bunday mashqlar asosan reproduktiv xarakterga ega bo‘lib, nusxa 
ko‘chirish, bo‘sh joylarni to‘ldirish, namuna bo‘yicha gaplar tuzish kabi topshiriqlarni o‘z ichiga oladi. Kommu­
nikativ kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan mashqlar nisbatan kam bo‘lib, ular ko‘proq og‘zaki nutq 
mashqlari orqali amalga oshiriladi.

1-jadval: Boshlang’ich sinf darsliklaridagi mashqlarning turlari va taqsimoti
Mashq turi 1-sinf 2-sinf 3-sinf 4-sinf Jami Foiz (%)

Fonetik-grafik mashqlar 95 78 52 38 263 14.2
Leksik mashqlar 68 112 125 118 423 22.9
Grammatik mashqlar 82 135 148 142 507 27.4
Imlo mashqlari 54 89 96 88 327 17.7
Og’zaki nutq mashqlari 38 52 48 55 193 10.4
Yozma nutq mashqlari 12 18 32 45 107 5.8
Ijodiy mashqlar 5 8 10 10 33 1.8

Jami 354 492 511 496 1853 100

Jadval maʼlumotlaridan koʻrinib turibdiki, grammatik mashqlar umumiy hajmning 27,4 foizini, leksik mashq
­lar 22,9 foizini, imlo mashqlari esa 17,7 foizini tashkil etadi. Ushbu koʻrsatkichlar darsliklarning asosan lingvistik 
kompetensiya komponentiga yoʻnaltirilganligini tasdiqlaydi. Biroq kommunikativ kompetensiya uchun zarur 
boʻlgan ogʻzaki va yozma nutq mashqlari jami 16,2 foizni tashkil etib, bu zamonaviy taʼlim standartlari talab­
lariga toʻliq javob bermaydi. Ayniqsa, ijodiy mashqlarning nihoyatda kamligi (1,8%) oʻquvchilarning kreativ 
fikrlash, nutqiy ijod qilish va pragmatik kompetensiyalarini rivojlantirish imkoniyatlarini cheklaydi. Sinflar boʻ­
yicha taqsimot tahlili shuni koʻrsatadiki, yuqori sinflarda grammatik va leksik mashqlar soni ortib boradi, biroq 
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ogʻzaki nutq mashqlarining ulushi deyarli oʻzgarmaydi. Bu holat boshlangʻich sinf bosqichida kommunikativ 
koʻnikmalarni izchil rivojlantirish tamoyiliga mos kelmaydi.

Mashqlarning kompetensiya komponentlari boʻyicha taqsimoti 2-jadvalda keltirilgan. Til kompetensiya
sining toʻrtta asosiy komponenti – lingvistik, kommunikativ, pragmatik va strategik – boʻyicha mashqlar tahlil 
qilindi. Tahlil mezonlari sifatida har bir mashqning asosiy maqsadi, oʻquvchi faoliyatining xarakteri, topshiriq 
sharti hamda kutilayotgan natija koʻrsatkichlari olingan. Natijalar shuni koʻrsatadiki, lingvistik kompetensiya 
komponentiga qaratilgan mashqlar umumiy hajmning 71,3 foizini tashkil etadi. Bu mashqlar tilning strukturaviy 
qoidalarini oʻrganish, grammatik kategoriyalarni tushunish, soʻz yasalishi va sintaksis qonuniyatlarini egallash 
kabi vazifalarni bajaradi. Kommunikativ kompetensiya mashqlari 18,9 foizni tashkil etib, nutqiy vaziyatlarni 
modellashtirish, dialoglar tuzish hamda matnlar bilan ishlashga qaratilgan.

2-jadval: Mashqlarning kompetensiya komponentlari boʻyicha taqsimoti
Kompetensiya komponenti 1-sinf 2-sinf 3-sinf 4-sinf Oʻrtacha foiz

Lingvistik kompetensiya 285 (80,5%) 362 (73,6%) 358 (70,1%) 316 (63,7%) 71,3%

Kommunikativ kompetensiya 48 (13,6%) 82 (16,7%) 102 (20,0%) 118 (23,8%) 18,9%

Pragmatik kompetensiya 15 (4,2%) 35 (7,1%) 38 (7,4%) 47 (9,5%) 7,3%

Strategik kompetensiya 6 (1,7%) 13 (2,6%) 13 (2,5%) 15 (3,0%) 2,5%

Jami 354 492 511 496 100%

Jadval maʼlumotlari tahlili shuni koʻrsatadiki, pragmatik kompetensiyaga qaratilgan mashqlar juda kam 
(7,3%) boʻlib, ular nutqni vaziyatga muvofiq shakllantirish, muloqot maqsadiga erishish hamda soʻzlashuv 
odob-axloqi qoidalarini qoʻllash koʻnikmalarini rivojlantiradi. Strategik kompetensiya mashqlari esa minimal 
darajada (2,5%) boʻlib, oʻquvchilarni oʻz oʻquv faoliyatini rejalashtirish, nazorat qilish va baholash, til oʻrganish 
strategiyalaridan foydalanish koʻnikmalariga yetarlicha oʻrgatmaydi. Sinflar boʻyicha dinamika ijobiy tendensi­
yani koʻrsatsa-da, yuqori sinflarda kommunikativ va pragmatik mashqlar ulushi asta-sekin oshib boradi, biroq 
bu oʻsish surʼati kompetensiyaviy yondashuv talablariga javob berish uchun yetarli emas. 4-sinfda ham lingvistik 
mashqlar 63,7 foizni tashkil etib, ustunlikni saqlab qolmoqda.

Mashqlarning mazmuniy tahlili quyidagi xususiyatlarni aniqlashga imkon berdi. Birinchidan, koʻpchilik 
mashqlar bir tomonlama, yakka tartibda bajarilishi moʻljallangan boʻlib, guruhli va juftlik ishlari uchun moʻljal­
langan topshiriqlar juda kam. Bu holat oʻquvchilarning oʻzaro muloqot qilish, hamkorlikda ishlash va ijtimoiy 
kompetensiyalarini rivojlantirish imkoniyatini cheklaydi. Ikkinchidan, mashqlar asosan darslik matnlari va yakka 
tartibda berilgan gaplar bilan bogʻliq boʻlib, real hayotiy vaziyatlar, amaliy muammolar va autentik materiallar 
bilan ishlashga yoʻnaltirilgan topshiriqlar yetarli emas. Uchinchidan, koʻpchilik mashqlar yopiq tipda boʻlib, aniq 
bir toʻgʻri javobni talab qiladi. Bu esa oʻquvchilarning ijodiy yondashuvi, turli yechimlarni topish qobiliyati va 
tanqidiy fikrlashini rivojlantirishga imkon bermaydi [5]. Boshqa tomondan, darsliklarning ijobiy jihatlarini ham 
alohida qayd etish lozim. Fonetik-grafik mashqlarning 1-sinfda koʻp boʻlishi o‘qish-yozish koʻnikmalarini shakl­
lantirish jarayoniga mos keladi. Leksik mashqlarning barcha sinflarda keng taqdim etilishi esa oʻquvchilarning 
soʻz boyligini izchil boyitish imkoniyatini yaratadi. Baʼzi ogʻzaki nutq mashqlari esa kommunikativ vaziyatlarni 
modellashtirish elementlarini oʻz ichiga oladi, masalan, doʻkonda xarid qilish, kutubxonada kitob soʻrash, shifo
xonada boʻlish kabi kundalik hayotiy holatlarni qamrab oladi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘zbek tili darsliklaridagi mashqlarning til kompetensiyasini rivojlan­

tirishdagi imkoniyatlari va cheklovlarini aniqlash imkonini berdi. Tahlil natijalariga ko‘ra, amaldagi darsliklar 
asosan lingvistik kompetensiya komponentini shakllantirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, grammatik, leksik va imlo 
mashqlari ustunlik qiladi. Shu bilan birga, kommunikativ, pragmatik va strategik kompetensiyalarni rivojlan­
tirishga qaratilgan topshiriqlar yetarli emas. Mashqlarning ko‘pchiligi reproduktiv xarakterga ega bo‘lib, o‘quv­
chilarni ijodiy fikrlash, mustaqil muloqot yuritish hamda real hayotiy vaziyatlarda til vositalaridan maqsadga 
muvofiq foydalanishga o‘rgatuvchi topshiriqlar kam uchraydi.

Bu holat zamonaviy ta’lim tizimining kompetensiyaviy yondashuv tamoyillariga to‘liq mos kelmaydi va dars­
liklarni yanada takomillashtirish zaruratini ko‘rsatadi. Shunday ekan, boshlang‘ich sinf o‘zbek tili darsliklarini 
kompetensiyaviy yondashuv asosida qayta ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir. Buning uchun: kommunikativ 
mashqlar ulushini oshirish va ularni real hayotiy vaziyatlar hamda autentik materiallar bilan bog‘lash zarur; 
guruhli va juftlik ishlari, loyiha faoliyati, muammoli vaziyatlarni hal qilishga yo‘naltirilgan topshiriqlarni kiritish 
orqali o‘quvchilarning ijtimoiy, muloqot va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirish lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

411

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, noyabr, 11-son

2025. №11

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


